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Introduction

Many real-world problems in various scientific areas are modeled by the par-
tial differential equations (PDEs). Numerical solution of linear PDEs typically
consists of two stages. After the discretization of the continuous problem, for
example using the finite element method, the resulting system of linear algebraic
equations is solved. A moderately sized linear algebraic system can be solved by
direct methods; for large systems the (preconditioned) iterative methods become
competitive and with increasing size they represent the only viable alternative.
Moreover, iterative methods enable saving the computational work by stopping
whenever the algebraic error drops to the level at which it does not significantly
affect the whole error; see e.g., [16].

Multilevel methods and, more specifically, multigrid methods are well–known
for being one of the fastest iterative methods for solving the systems of linear
algebraic equations resulting from the discretization of PDEs. In the case of
elliptic PDEs, they can reach an optimal or nearly-optimal efficiency, i.e. the
computational work is asymptotically proportional to the number of unknowns;
see e.g. [1]. Multigrid methods are based on reducing “high- frequency” error
components and “low frequency” error components using different strategies. The
“high- frequency” error components are eliminated by applying a stationary it-
erative method, whereas the “low frequency” error component vanish due to the
coarse grid correction. The coarse grid correction consist of a direct solve of the
system with the matrix associated to the coarsest grid. In the current literature
on multigrid convergence, it is assumed that this solve is performed exactly.

The extremely large problems, which contain 1011 or more unknowns, are
solved on high performance computing systems. With increasing size of the sys-
tems, the probability of failure of one or more system devices may not be non-
negligible; see, e.g., [10]. Therefore fail-safe performance is becoming a major
concern in numerical computing.

The goals of the thesis are to present an brief overview of the theoretical basis
of the finite element discretization and multigrid methods, and to perform exper-
iments considering an inexact solve at coarse grid correction and a perturbation
of the correction vector simulating a fault of a computational device.

Thesis is organized as follows. In the first chapter we introduce the model
problem, derive its weak formulation, show the existence and the uniqueness
of the solution, and present the Galerkin finite element method. After briefly
describing the stationary iterative methods and their smoothing property, we
present the most common multigrid schemes in Chapter 2. Chapter 3 provides
the results of numerical experiments. In Experiment 1 we focus on the behavior
of the discretization error for higher-order finite element approximations. The
differences between the use of the direct and iterative coarsest grid solver, are
studied in Experiment 2. In Experiment 3 we simulate the fault leading to the
situation where one or a small number of components of the coarse grid correction
are corrupted. Thesis ends with concluding remarks.
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1. Model problem and its
discretization

In this chapter we first introduce the model problem, derive its weak formulation,
and discuss existence and uniqueness of the solution. Then we present the finite
elements method, which we use to transform the model problem to the system of
linear algebraic equations.

The text of the chapter is based on [6, Chapters 1–4], [12, Chapters 2–3], and
[15, Chapter 1].

1.1 Function spaces

In order to formulate the model problem and especially to derive the weak solution
we will need the following function spaces.

For an open set Ω ⊂ Rd (d = 1, 2, 3) and k ∈ N, Ck(Ω) denotes the space of all
functions continuous in Ω for which any derivative up to the order k is continuous
in Ω as well; i.e., Dαu ∈ C(Ω) for any multiindex α = (α1, . . . , αd), αi ∈ N∪{0},
|α| :=

∑d
i=1 αi = k. The space Ck(Ω) consists of functions u belonging to Ck(Ω)

such that for any multiindex α with |α| ≤ k the function Dαu admits a continuous
extension to Ω; C∞(Ω) := ∩∞k=1C

k(Ω) and similarly for C∞(Ω). Finally, D(Ω)
contains functions from C∞(Ω) with the compact support in Ω.

Lebesgue spaces

For 1 ≤ p ≤ ∞, the Lebesgue spaces Lp(Ω) with the norms ‖ · ‖Lp(Ω) are defined
in the following manner. For 1 ≤ p <∞,

Lp(Ω) := {u : Ω→ R;u is measurable and ‖u‖Lp(Ω) :=

(∫
Ω

|u|p
)1/p

<∞};

for p =∞,

L∞(Ω) := {u : Ω→ R;u is measurable and ‖u‖L∞(Ω) <∞},

where ‖ ·‖L∞(Ω) is the proper generalization of the maximum norm to measurable
functions. The technical difference is that the values of a function on a set of
measure zero don’t affect the value of the ‖·‖L∞(Ω) norm, i.e., (with |Υ|d denoting
the d-dimensional Lebesgue measure of Υ ⊂ Ω)

‖u‖L∞(Ω) := inf
{Υ⊂Ω;|Υ|d=0}

sup
{x∈Ω\Υ}

{|u(x)| <∞},

see, e.g. [12, Chapter 2].

Sobolev spaces

The Sobolev spaces W 1,p(Ω) with norms ‖ · ‖W 1,p , where 1 ≤ p ≤ ∞, consist of
those functions u ∈ Lp(Ω) for which all first weak derivatives belong to Lp(Ω);
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i.e., for all i = 1, . . . , d there are fi ∈ Lp(Ω) such that∫
Ω

u
∂ϕ

∂xi
= −

∫
Ω

fiϕ for all ϕ ∈ D(Ω).

We usually write ∂u/∂xi instead of fi and ∇u instead of (f1, . . . , fd).
a In this

formalism
W 1,p(Ω) := {u ∈ Lp(Ω);∇u ∈ Lp(Ω)d}

with the norm for 1 ≤ p <∞

‖u‖W 1,p :=
(
‖u‖pLp(Ω) +‖∇u‖pLp(Ω)

) 1
p

=

‖u‖pLp(Ω) +

∥∥∥∥∥∥∥∥
 d∑

i=1

(
∂u

∂xi

)2
 1

2

∥∥∥∥∥∥∥∥
p

Lp(Ω)


1
p

and for p =∞
‖u‖W 1,∞ := ‖u‖L∞(Ω) + ‖∇u‖L∞(Ω).

We denote Hk(Ω) := W k,2(Ω). The spaces H1(Ω) and L2(Ω) are the Hilbert
spaces (see, e.g., [12, Section 2.1]) with the respective inner products

(u, v)L2(Ω) :=

∫
Ω

uv, (u, v)H1(Ω) :=

∫
Ω

(uv +∇u · ∇v) .

Therefore we can write

‖u‖L2(Ω) = (u, u)
1/2

L2(Ω), ‖u‖H1(Ω) = (u, u)
1/2

H1(Ω).

Let Ω ⊂ Rd, (d = 1, 2, 3) be open, bounded, connected set. We say that
Ω is a set with Lipschitz boundary, and then write ∂Ω is Lipschitz, if there is
` ∈ N and the numbers α1 > 0 and α2 > 0, such that, the boundary is described
by ` mutually overlapping Lipschitz maps %1, . . . , %`, such that, for each map
% ∈ {%1, . . . , %`}, upon appropriately reorienting the coordinate axis, the sets

{x ∈ Rd; max
i=1,...,d−1

|xi| ≤ α1, %(x1, . . . , xd−1) < xd ≤ %(x1, . . . , xd−1) + α2}

are subsets of Ω and the sets

{x ∈ Rd; max
i=1,...,d−1

|xi| ≤ α1, %(x1, . . . , xd−1)− α2 < xd ≤ %(x1, . . . , xd−1)}

are contained in Rd \ Ω; see [12, Chapter 2].
If ∂Ω is Lipschitz, then there exists a linear bounded operator γ : H1(Ω) →

L2(∂Ω), (see, e.g., [12, Sections 2.1–2.2]) called the trace operator, that generalizes
the concept of restriction of a C(Ω)-function to the boundary to functions from
H1(Ω). The boundedness of γ implies that

there exists Ctr > 0 : ‖v‖L2(∂Ω) :=
∥∥γ(v)

∥∥
L2(∂Ω)

≤ Ctr‖v‖H1(Ω) ∀v ∈ H
1(Ω).

(1.1)

a We use the following notation in agreement with [12]. Vectors with components corre-
sponding to the individual dimensions in Rd are row vectors. On the contrary, algebraic vectors
associated with the discrete algebraic formulations of various problems using matrix represen-
tations are column vectors.
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1.2 Model problem

Let Ω be a bounded domain in ⊂ Rd, (d = 1, 2, 3). Domain is a connected open
set. Assuming that ∂Ω is Lipschitz and consist of two mutually disjoint parts ∂ΩD

and ∂ΩN we consider the following problem: Given f : Ω → R, g : ∂ΩD → R,
h : ∂ΩN → R and K = (Kij)

d
i,j=1 : Ω→ Rd×d, find u : Ω→ R satisfying

−∇ ·
(
(∇u)K

)
= f in Ω, (1.2)

u = g on ∂ΩD, (1.3)

∂u

∂η
= h on ∂ΩN . (1.4)


[…]


We discretize Problems 1–4 using the piecewise linear finite element approx-
imations. Resulting matrices are of dimensions approximately 2400 (the finest
grid) and 140 (the coarsest grid). Let x denote the solution of the system corre-
sponding to the finest grid and let y(i), i = 1, . . . , 10, denote the approximations
given by the V-cycle scheme after i-th iteration. Figure 3.6 shows the energy norm
‖x− y(i)‖A of algebraic error for Problems 1–4 and for three different variants of
the coarsest grid solver.
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Figure 3.6: Algebraic error in V-cycle iterations with different variants of the
coarsest grid solver for Problems 1–4.

We observe that the V-cycle scheme converges for all three variants. Slower
convergence of the iterative variants is not surprising such as the fact that variant
with higher accuracy (GS(5 · 10−2)) converges faster than the less accurate one.

3.4 Experiment 3 – V-cycle with fault coarsest

grid correction

When solving extreme scale problems the probability of failure of one or more
devices of the high performance computing system may not be non-negligible;
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see, e.g., [10]. This could lead to the situation where one or a small number of
components of currently computed vector are corrupted.

In this experiment we consider the two-grid correction scheme (see Section
2.2), with three pre-smoothing and post-smoothing steps of the Gauss–Seidel
method. We consider the fault two-grid correction scheme where every coarse grid
solve fails in the way that one (fixed) component of the solution eH is corrupted;
here we are using the notation established in Section 2.2. For simplicity, we
assume that we are able to detect the failure and replace the defective component
by zero. Replacing the corrupted component by zero seems to be justifiable from
two reasons. First, the coarse grid correction eH converges asymptotically to zero
vector (as the algebraic error converges to zero). Second, replacing the corrupted
component by zero can be understood as not using the coarse grid correction for
this component. The correction scheme presented in Section 2.2, i.e. without the
failures, will be hereafter called fault-free two-grid correction scheme.

We use both the fault and the fault-free two-grid correction schemes for solving
the system of linear algebraic equations resulting form the piecewise linear finite
element discretization of Problem 1, and plot the energy norms a ‖x − y(i)‖A of
algebraic errors in Figure 3.7. The sizes of the matrices are 2141 (at the fine grid)
and 517 (at the coarse grid).

Number of V-cycles
2 4 6 8 10

‖x
−
y
(i
) ‖

A

10-15

10-10

10-5

100

fault-free
fault

Figure 3.7: Algebraic error in fault and fault-free two-grid correction scheme for
Problem 1.

We see that the fault algorithm converges, however its convergence is slower
than in the fault-free variant. To further examine the process, we run the fault
and fault-free two-grid correction scheme simultaneously and plot the difference
of the currently computed approximations in the stages of the two-grid correction
scheme in the first iteration. We use upper index F to denote the vectors in the
fault variant, e.g. yFh , whereas vectors corresponding to the fault-free variant
stays denoted as in Section 2.2.

Figure 3.8 shows the piecewise linear functions determined by the differ-
ence y

[0]
h − y

[0],F
h of fault and fault-free approximations after the coarse-grid cor-

rection (in (a)), and by the difference y
[j]
h − y

[j],F
h of the approximations after

aAs in Experiment 2, x denotes the exact solution of the system corresponding to the fine
grid and y(i), i = 1, . . . , 10 the approximations given by the two-grid correction scheme after
i-th iteration.
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Figure 3.8: Differences between the fault and fault-free approximations in stages
of the two-grid correction scheme.

j = 1, 2, 3 post-smoothing Gauss–Seidel steps (in (b),(c),(d))b.

We observe that the difference y
[0]
h −y

[0],F
h has been significantly reduced within

three post smoothing steps of the Gauss–Seidel iteration. Our explanation is as
follows. The error xh − y

[0],F
h of the fault two-grid correction scheme can be

decomposed as xh − y
[0],F
h = (xh − y

[0]
h ) + (y

[0]
h − y

[0],F
h ), where y

[0]
h − y

[0],F
h is a

high frequency vector. The error xh − y
[j],F
h of the approximation y

[j],F
h after j

Gauss–Seidel iterations is equal to (xh − y[j]
h ) + (y

[j]
h − y

[j],F
h ). Since applying the

Gauss–Seidel method is a a linear procedure, the difference y
[j]
h − y

[j],F
h is equal

to the vector obtained after j iterations of the Gauss–Seidel method for solving
the system with the same matrix, zero right-hand side, and the starting vector
y

[0]
h − y

[0],F
h . The smoothing property of Gauss–Seidel method then ensures that

y
[0]
h − y

[0],F
h is efficiently reduced; see the discussion in Section 2.1.3.

Figure 3.9 gives resuts analogous to those presented above in Figure 3.8.

bRemark the difference between y(j), which denotes the approximation given by the two-grid

correction after j-th iteration, and y
[j]
h , which denotes the approximation after j post-smoothing

Gauss–Seidel steps in the two-grid correction scheme.
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Figure 3.9: Algebraic error in fault and fault-free V-cycle scheme with five grid,
and three pre-smoothing and post-smoothing Gauss-Seidel iterations for Prob-
lems 1–4. The sizes of the matrices are 2000 (the finest grid) and 5 (the coarsest
grid).
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Conclusion

Multigrid methods show that the combination of two simple methods, i.e. a
stationary iterative method and the coarse grid correction, can lead to extremely
effective algorithms.

Our experiments illustrate, on simple model problems, that multigrid methods
are able to deal with the error of the coarse grid approximation caused by solving
the coarsest grid problem inexactly or with the error in one or a small number of
components of the coarse grid approximation caused by a failure of computational
devices. However, for difficult problems, e.g. problems with the inhomogeneous
diffusion tensor K, the results may differ.

The current analysis of multigrid methods assumes that the coarsest problem
is solved exactly. From this point of view, the analysis of numerical stability of
multigrid algorithms is at its very beginning and may be object of our future
work.
