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Shrnutí obsahu práce

Práce přehledným způsobem shrnuje matematickou teorii potřebnou ke studiu různých problémů
v oblasti multigridních metod. Studium těchto problémů však není možné bez důkladného po-
rozumění uvažované úlohy. Proto se autor nejprve detailně věnuje popisu modelového problému,
jeho diskretizaci a otázkám spojeným s řešením metodou konečných prvků. Dále vysvětluje prin-
cipy fungování multigridních metod a uvádí přehled multigridních schémat. V experimentech pak
autor kromě jiného numericky studuje otázku týkající se vlivu přesnosti řešení lineárního sys-
tému na nejhrubší síti na celkovou konvergenci multigridu. Tato otázka je velmi zajímavá jak
z teoretického tak i z praktického hlediska a otevírá dveře k dosud málo probádanému tématu,
kterým je analýza numerické stability multigridních metod.

Celkové hodnocení práce

Práce je netriviální kompilací obsahující převzaté výsledky a zajímavé numerické experimenty.

Téma práce. Téma práce bylo velmi dobře zpracováno.

Vlastní příspěvek. Autor sepsal přehledný, srozumitelný a vhodně strukturovaný text, na
kterém lze dále stavět. Položil a numericky studoval zajímavou otázku týkající se numerické
stability multigridních metod.

Matematická úroveň. Matematická úroveň práce je velmi dobrá a odpovídá požadavkům kla-
deným na bakalářskou práci.

Práce se zdroji. Zdroje jsou správně citovány.

Formální úprava práce je velmi dobrá, práce obsahuje minimum tiskových chyb.

Otázka

Z numerických experimentů plyne, že nepřesné řešení lineárního systému na nejhrubší síti ovliv-
ňuje rychlost konvergence multigridu. Z obrázků však není zřejmé, zda tato nepřesnost může
také ovlivňovat hladinu limitní přesnosti, na které stagnuje chyba řešení. Pozoroval jste ve svých
experimentech nějaký vliv nepřesného řešení lineárního systému na nejhrubší síti na hladinu
limitní přesnosti? Máte pro svá pozorování nějaké intuitivní vysvětlení?

Závěr

Práci považuji za velmi zdařilou a doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci.
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